parte integrante da presente deliberação e identificado no Levantamento Topográfico [Anexo XIV da 

ante mencionada Informação/Proposta], tendo os encargos a suportar com a expropriação sido 

estimados por perito da lista oficial que conduziu ao valor total de 1.846.198,13€ (um milhão, 

oitocentos e quarenta e seis mil, cento e noventa e oito euros e treze cêntimos) para o prédio, 

correspondendo 295.698,00€ (duzentos e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e oito euros) ao 

valor do solo e 1.550.500,13€ (um milhão, quinhentos e cinquenta mil e quinhentos euros e treze 

cêntimos) ao valor das estruturas edificadas, estando a referida verba prevista e cativa no Orçamento 

Municipal para o corrente ano. ................................................................................................................

[...]

legais, devendo, no mesmo dia, ser outorgado com a Petrovagos – Industria de Plástico de Aveiro, 

Lda., contrato de responsabilidade civil, devendo constar do mesmo o pagamento à Câmara Municipal 

de Oliveira do Bairro, de uma indemnização pelo montante equivalente ao preço de compra do lote 

C14, isto é, 165.727,50€ (cento e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e sete euros e cinquenta 

cêntimos), que será executado, em caso de incumprimento de uma das seguintes condições:  ..........  

a) - Entregar todos os documentos necessários, no prazo de 1 (um) ano, contado da data da 

celebração do contrato de responsabilidade civil, com vista à obtenção do ato autorizativo da

[...]

1.º - Atribuir, nos termos e com os fundamentos constantes da Informação/Proposta n.º 30|GAP, de 

4 de fevereiro de 2022, que aqui se dá aqui por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, 

à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Oliveira do Bairro, um Apoio Financeiro 

Anual no valor de 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros), a liquidar em 4 tranches trimestrais, com 

vista a apoiar a sua atividade em prol do concelho; ...............................................................................  

2.º - Designar Gestor do Contrato, para efeitos do disposto no n.º 1 do Art.º 290º- A do CCP, a

[...]

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, autorizar a cedência do Quartel 

das Artes Dr. Alípio Sol à firma Gres Panaria Portugal, no dia 5 de março de 2022, para efeitos de 

apresentação do evento “We Stand Together – Época 2022”, mediante o pagamento de 534,40€ 

(quinhentos e trinta e quatro euros e quarenta cêntimos). .....................................................................  

.................................................................................................................................................................